

V1001  
第0-0001号代価表

危険木伐採

チルホール使用  
胸高直径19~28cm

本 当り 19,441 円

頁0-0010

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
諸雑費	※ 1.00	日	10,000	10,000	06 W0001
***合計***	6.25	本		121,508	
***単位当り***	1	本		19,441	

V1002  
第0-0002号代価表

危険木伐採

チルホール使用  
胸高直径29~37cm

本 当り 32,315 円

頁0-0011

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
諸雑費	※ 1.00	日	10,000	10,000	06 W0001
***合計***	3.76	本		121,508	
***単位当り***	1	本		32,315	

V1003  
第0-0003号代価表

危険木伐採

チルホール使用  
胸高直径38~47cm

本 当り 57,860 円

頁0-0012

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
諸雑費	※ 1.00	日	10,000	10,000	06 W0001
***合計***	2.1	本		121,508	
**単位当り**	1	本		57,860	

V1004  
第0-0004号代価表

危険木伐採

チルホール使用  
胸高直径48~63cm

本 当り 108,776 円

頁0-0013

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 3.00	人	18,000	54,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 5.00	日	1,902	9,510	05 W0001
諸雑費	※ 1.00	日	10,000	10,000	06 W0001
***合計***	1.3	本		141,410	
**単位当り**	1	本		108,776	

V1011  
第0-0005号代価表

危険木伐採

高所作業車使用  
胸高直径19~28cm

本 当り 43,042 円

頁0-0014

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
高所作業車運転 17m	※ 1.00	日	40,000	40,000	06 W0001
***合計***	3.52	本		151,508	
**単位当り**	1	本		43,042	

V1012  
第0-0006号代価表

危険木伐採

高所作業車使用  
胸高直径29~37cm

本 当り 80,162 円

頁0-0015

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
高所作業車運転 17m	※ 1.00	日	40,000	40,000	06 W0001
***合計***	1.89	本		151,508	
**単位当り**	1	本		80,162	

V1013  
第0-0007号代価表

危険木伐採

高所作業車使用  
胸高直径38~47cm

本 当り 130,610 円

頁0-0016

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 1.00	人	20,400	20,400	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 4.00	日	1,902	7,608	05 W0001
高所作業車運転 17m	※ 1.00	日	40,000	40,000	06 W0001
***合計***	1.16	本		151,508	
**単位当り**	1	本		130,610	

V1014  
第0-0008号代価表

危険木伐採

高所作業車使用  
胸高直径48~63cm

本 当り 220,012 円

頁0-0017

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 2.00	人	20,400	40,800	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 5.00	日	1,902	9,510	05 W0001
高所作業車運転 17m	※ 1.00	日	40,000	40,000	06 W0001
***合計***	0.79	本		173,810	
**単位当り**	1	本		220,012	



V1015  
第0-0009号代価表

危険木伐採

高所作業車使用  
胸高直径64~79cm

本 当り 457,394 円

頁0-0018

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
土木一般世話役	※ 1.00	人	22,500	22,500	01 RA125
特殊作業員A	※ 1.00	人	25,000	25,000	02 W0001
特殊作業員B	※ 2.00	人	20,400	40,800	03 RA005
普通作業員	※ 2.00	人	18,000	36,000	04 RA010
チェーンソー運転	※ 5.00	日	1,902	9,510	05 W0001
高所作業車運転 17m	※ 1.00	日	40,000	40,000	06 W0001
***合計***	0.38	本		173,810	
**単位当り**	1	本		457,394	



V1051  
第0-0011号代価表

積込 (伐採木等)

クローラ型山積0.28m<sup>3</sup> (平積0.20m<sup>3</sup>)  
排ガス対策型

m<sup>3</sup> 当り 4,000 円

頁0-0020

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.27	人	18,000	4,860	01 RA010
バックホウ運転 クローラ型 山積0.28m <sup>3</sup> (平積0.2m <sup>3</sup> ) 1次 補正なし	※ 6.12	時間	5,742	35,141	02 S4900 第0-0012号代価表 (機-1)
***合計***	10	m <sup>3</sup>		40,001	
**単位当り**	1	m <sup>3</sup>		4,000	

S4900  
第0-0012号代価表

バックホウ運転

クローラ型 山積0.28m<sup>3</sup> (平積0.2m<sup>3</sup>) 1次  
補正なし

時間 当り 5,742 円

頁0-0021

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
運転手(特殊)	※ 0.16	人	20,200	3,232	01 RA070
軽油 小型ローリー渡し(4kL積載車)	※ 6.30	L	108	680	02 TSX24
バックホウ(クローラ型) [標準型] 排ガス1次山積0.28m <sup>3</sup>	※ 1.00	時間	1,830	1,830	03 MA191
**単位当り**	1	時間		5,742	
A バックホウ規格 B 岩石補正	=1 =1	クローラ型 山積0.28m <sup>3</sup> (平積0.2m <sup>3</sup> ) 補正なし			1次
【機-1 数量算定】 日当たり運転時間=690/110=6.3 運転歩掛=1/6.3=0.16 燃料消費量=41.000*0.153=6.30					

SA001  
第0-0013号代価表

貨物自動車運搬費（木材）

運搬車種4 t車 賃料・損料計上なし  
運搬距離36 km

台 当り 16,500 円

頁0-0022

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
貨物自動車運賃	1.00	回	16,500	16,500	01 E0001 16500*1
被運搬建設機械の運搬中賃料又は損料	※ 0.20	供用日	1	0	02 KAX18
諸雑費	1.00	式	16,500	0	03 #99
**単位当り**	1	台		16,500	
A 運搬車種（標記 t 数）	=4	運搬車種（標記 t 数）			
B 片道運搬距離（km）	=36	片道運搬距離（km）			
C 運搬区分	=1	片道運搬			
D 貨物の発地	=3	発地 人口50万人未満の都市			
E 貨物の着地	=6	着地 人口50万人未満の都市			
F 特大品割増	=1	特大品割増なし			
G 悪路割増区間片道距離（km）	=0	悪路割増区間片道距離（km）			
H 冬期割増区間片道距離（km）	=0	冬期割増区間片道距離（km）			
I 深夜早朝割増の有無	=1	深夜早朝割増なし			
J 有料道路利用料計上の有無	=2	有料道路利用料計上なし			
K その他諸料金計上の有無	=2	その他諸料金計上なし			
N 被運搬機械賃料・損料（円/供用日）	=1	被運搬機械賃料・損料（円/供用日）			
基本運賃料金 A1=16,350円					
全区間割増 特大品割増C1+深夜早朝割増C4=0+0=0割					
貨物自動車運賃 A1*(1+全区間割増)+悪路割増額+冬期割増額=16,350*(1+0/10)+0+0=16,350円			端数処理	16,500円	
運搬に要する日数 片道運搬距離/(輸送速度*8)=36.000/(30*8)=0.2日 小数1位止め					

V1022  
第0-0014号代価表

土留鋼板設置

1段 435mm

m 当り 4,738 円

頁0-0023

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土留鋼板 PSW1845 0.6×435×1815mm	67.00	枚	2,700	180,900	01 W0001
土留鋼板用支柱 PSP4810 φ48.6×1,000mm	135.00	本	1,510	203,850	02 W0001
支柱用キャップ PSMCAP φ48.6パイプ用	135.00	個	220	29,700	03 W0001
普通作業員 運搬	※ 0.30	人	18,000	5,400	04 RA010
普通作業員 床掘	※ 0.70	人	18,000	12,600	05 RA010
普通作業員 杭打	※ 2.00	人	18,000	36,000	06 RA010
普通作業員 仕上	※ 0.30	人	18,000	5,400	07 RA010
***合計***	100	m		473,850	
**単位当り**	1	m		4,738	

S4030  
第0-0015号代価表

土砂撤去

バックホウ掘削積込み及び積込み

m3 当り 888 円

頁0-0024

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
バックホウ運転；(機-18) クローラ型 山積0.28m3 排ガス対策型(第2次基準)	※ 0.24	日	37,032	8,887	01 S4941 第0-0016号代価表
***合計***	10	m3		8,887	
**単位当り**	1	m3		888	
A 作業区分	=1	バックホウ掘削積込み及び積込み			
B 作業の内容	=2	標準・ルーズな状態の積込			
H 軟岩(I)A	=1	軟岩(I)A 係らない			

S4941  
第0-0016号代価表

バックホウ運転；(機-18)

クローラ型 山積0.28m3  
排ガス対策型(第2次基準)

日 当り 37,032 円

頁0-0025

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
運転手(特殊)	※ 1.00	人	20,200	20,200	01 RA070
軽油 小型ローリー渡し(4kL積載車)	※ 40.00	L	108	4,320	02 TSX24
バックホウ(クローラ型) [標準型] 排ガス2次山積0.28m3	※ 1.57	供用日	7,970	12,512	03 MA181
**単位当り**	1	日		37,032	
A 規格	=1	クローラ型 山積0.28m3			
B 機種	=2	排ガス対策型(第2次基準)			
C 特殊運転手(人/日)	=1	特殊運転手(人/日)			
D 軽油(L/日)	=40	軽油(L/日)			
E バックホウ(供用日/日)	=1.57	バックホウ(供用日/日)			
【機-18 指定事項】 運転労務数量=1.00 燃料消費量 =40.00 機械損料数量=1.57					



SA001  
第0-0017号代価表

貨物自動車運搬費（木材）

運搬車種 4 t 車 賃料・損料計上なし  
運搬距離 33 km

台 当り 17,200 円

頁0-0026

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
貨物自動車運賃	1.00	回	16,500	16,500	01 E0001 16500*1
地区割増料	1.00	式	700	700	02 E0002 700*1
被運搬建設機械の運搬中賃料又は損料	※ 0.10	供用日	1	0	03 KAX18
諸雑費	1.00	式	17,200	0	04 #99
**単位当り**	1	台		17,200	
A 運搬車種（標記 t 数）	=4	運搬車種（標記 t 数）			
B 片道運搬距離（km）	=33	片道運搬距離（km）			
C 運搬区分	=1	片道運搬			
D 貨物の発地	=3	発地 人口50万人未満の都市			
E 貨物の着地	=4	着地 人口50万人以上の都市			
F 特大品割増	=1	特大品割増なし			
G 悪路割増区間片道距離（km）	=0	悪路割増区間片道距離（km）			
H 冬期割増区間片道距離（km）	=0	冬期割増区間片道距離（km）			
I 深夜早朝割増の有無	=1	深夜早朝割増なし			
J 有料道路利用料計上の有無	=2	有料道路利用料計上なし			
K その他諸料金計上の有無	=2	その他諸料金計上なし			
N 被運搬機械賃料・損料（円/供用日）	=1	被運搬機械賃料・損料（円/供用日）			
基本運賃料金 A1=16,350円					
全区間割増 特大品割増C1+深夜早朝割増C4=0+0=0割					
貨物自動車運賃 A1*(1+全区間割増)+悪路割増額+冬期割増額=16,350*(1+0/10)+0+0=16,350円				端数処理 16,500円	
地区割増料 b=発地割増料+着地割増料=0+650=650円 端数処理 700円					
運搬に要する日数 片道運搬距離/(輸送速度*8)=33.000/(30*8)=0.1日 小数1位止め					



S4708  
第0-0019号代価表

育成天然林施業

不用木、不良木、不用萌芽伐採除去  
伐採率 30%以上

ha 当り 241,066 円

頁0-0028

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
森林造成工 I	※ 13.13	人	18,000	236,340	01 RA010 1 (普通作業員) 選木、伐倒及び簡易な片付含む
諸雑費	※ 2.00	%	236,340	4,726	02 #01
** 単位当り **	1	ha		241,066	
A 施工区分	=1	不用木、不良木、不用萌芽伐採除去			
B 伐採率	=4	伐採率 30%以上			
D 傾斜による補正	=3	傾斜 30°以上 (1.05)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
補正 = 傾斜による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0500					
傾斜による補正=1.050 通勤時間による補正=1.000					

V1020  
第0-0020号代価表

本数調整伐

伐採本数 1,700本/ha→1,100本/ha

ha 当り 373,200 円

頁0-0029

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
保育間伐 選木 作業の難易度 中(0%)	600	本	63	37,800	01 S4713 第0-0021号代価表
保育間伐 伐倒 作業の難易度 中(0%) 直径22cm以上28cm未満	600	本	211	126,600	02 S4713 第0-0022号代価表
保育間伐 枝払 作業の難易度 中(0%) 直径22cm以上28cm未満	600	本	128	76,800	03 S4713 第0-0023号代価表
保育間伐 玉切 作業の難易度 中(0%) 直径22cm以上28cm未満	600	本	108	64,800	04 S4713 第0-0024号代価表
保育間伐 片付 作業の難易度 中(0%) 直径22cm以上28cm未満	600	本	112	67,200	05 S4713 第0-0025号代価表
**単位当り**	1	ha		373,200	

S4713  
第0-0021号代価表

保育間伐 選木 作業の難易度 中 (0%)  
本 当り 63 円

頁0-0030

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.16	人	20,400	3,264	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.16	人	18,000	2,880	02 RA010 1
諸雑費率	※ 4.00	%	6,144	245	03 #01
***合計***	100	本		6,389	
**単位当り**	1	本		63	
A 施工種類	=1	選木			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度	中(0%)		
E 通勤時間	=1	往復通勤時間	~90分まで		
諸雑費は「ガソリン」等の消耗品の費用である					
補正 = 作業難易度による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0000					
作業難易度による補正=1.000 通勤時間による補正=1.000					

S4713  
第0-0022号代価表

保育間伐

伐倒 作業の難易度 中 (0%)  
直径22cm以上28cm未満

本 当り 211 円

頁0-0031

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.52	人	20,400	10,608	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.52	人	18,000	9,360	02 RA010 1
諸雑費率	※ 6.00	%	19,968	1,198	03 #01
***合計***	100	本		21,166	
**単位当り**	1	本		211	
A 施工種類	=2	伐倒			
B 平均胸高直径	=4	直径22cm以上28cm未満			
C 携帯手動ウインチ使用有無	=1	携帯手動ウインチ使用する			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
諸雑費はチェーンの損料, 燃料費, 携帯手動ウインチの損料等の費用である					
補正 = 作業難易度による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0000					
作業難易度による補正=1.000 通勤時間による補正=1.000					

S4713  
第0-0023号代価表

保育間伐

枝払 作業の難易度 中 (0%)  
直径22cm以上28cm未満

本 当り 128 円

頁0-0032

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.31	人	20,400	6,324	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.31	人	18,000	5,580	02 RA010 1
諸雑费率	※ 8.00	%	11,904	952	03 #01
***合計***	100	本		12,856	
**単位当り**	1	本		128	
A 施工種類	=3	枝払			
B 平均胸高直径	=4	直径22cm以上28cm未満			
C 携帯手動ウインチ使用有無	=1	携帯手動ウインチ使用する			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
諸雑費はチェーンの損料, 燃料費, 携帯手動ウインチの損料等の費用である					
補正 = 作業難易度による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0000					
作業難易度による補正=1.000 通勤時間による補正=1.000					

S4713  
第0-0024号代価表

保育間伐

玉切 作業の難易度 中 (0%)  
直径22cm以上28cm未満

本 当り 108 円

頁0-0033

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.26	人	20,400	5,304	01 RA005 1
普通作業員	※ 0.26	人	18,000	4,680	02 RA010 1
諸雑费率	※ 9.00	%	9,984	898	03 #01
***合計***	100	本		10,882	
**単位当り**	1	本		108	
A 施工種類	=4	玉切			
B 平均胸高直径	=4	直径22cm以上28cm未満			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
諸雑費はフェンソーの損料及び燃料費等の費用である					
補正 = 作業難易度による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0000					
作業難易度による補正=1.000 通勤時間による補正=1.000					



S4713  
第0-0025号代価表

保育間伐

片付 作業の難易度 中 (0%)  
直径22cm以上28cm未満

本 当り 112 円

頁0-0034

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.62	人	18,000	11,160	01 RA010 1
諸雑费率	※ 1.00	%	11,160	111	02 #01
***合計***	100	本		11,271	
**単位当り**	1	本		112	
A 施工種類	=5	片付			
B 平均胸高直径	=4	直径22cm以上28cm未満			
D 作業の難易度による補正	=2	作業の難易度 中 (0%)			
E 通勤時間	=1	往復通勤時間 ~90分まで			
諸雑費は木回し(フェリカバ-)等の損料である					
補正 = 作業難易度による補正 × 通勤時間による補正 = 1.0000					
作業難易度による補正=1.000 通勤時間による補正=1.000					